Confirmatur à simili: quia plures unum & eundem sacramentaliter absolventes, conficiunt multiplex Sacramentum, etiam formaliter, hoc est, secundum effectum;

Teneo Primum, duplex confici Sacramentum Baptismi, id est, multiplex signum Sacramentale completum & perfectu inimicem & essentialiter; idque sive tota significatio sacramentalis statuatur in ipsa ablutione verborum, & sic quantum ad unam partem effectus exterioris, qui est Sacramentum, etiam haec cause totales, & hoc est impossibile, ita de parte effectus, sicut de toto.

Respondeo n. 3. Difficile est quia alterius verba superfluant, ita quod non sunt per se pars unius Sacramenti: quia ponere duo eisdem ratione esse partes unius, quod simpliciter ejus perfectum, habendo alterum eorum pro parte, redit superfluum. Quia autem superfluum, & cum proferentur, difficile est assignare, quia quia ratione illae, & istae, & ita utraque, vel neutra, quae uterque aquae complete, & confirmari intenueantur profertur. Responsione quare.

Quibus verbis purar. Vsq. Doctorem nostrum probare unitatem Sacramenti: sed errat; nam hanc ratione utitur ad probandum diversa esse Sacra menta, quod & ipsa ratio manifeste concludit quantum ad vim consequentia formalis; & quia non statim incidit Scotus responsio. Responsione inquit, quare, id est, querat responsum, cui placet sententia alterens tali casu non plura, sed unum confici Sacramentum, unum, inquam, materialiter, sive unum formaliter, sacramentale aptum, causare gratiam in sub-

in subiecto disposito, quamvis hic & nunc non cauet.

Siquidem & in eo fallitur Vasq, quod existimet Scotum loqui de Sacramento quasi in actu secundo, & respectivè ad effectum causatum in suscipiente. Causam erroris dedit hæc additio (quæ immediatè subnectitur verbis supra citatis) Dicit potest, inquit quidam, quod baptismatio huic, vel illius valet, scilicet eius baptismationem Deus acceptavit. Cuim verò determinate, nobis penitus incertum est, solus novus Deus, & cui volueris revelare: quam additionem Vasq. non describit à textu, forte quia in antiquis exemplaribus eodem charactere impressa.

Et quamvis essent verba textus, non probant unum Baptismum nisi formaliter seu moraliter, id est, quoad effectum, vel etiam, si placet, materialiter, seu quoad esse Sacramenti, non ut Vasq. imaginatur, quasi ex actione utriusque ministri unum aliquod exurgat signum sacramentale; sed quia unus actio superfluit, sicut secundus Baptismus successivè applicatus.

Rejicit autem Vasq. disp. 148. c. 2. n. 10. rationem supra positam ex Scoti: Nam ex eo, inquit, quod aliquid comparatione Sacramenti ita se habeat, ut sine illo rectè constare possit, non sequitur ad constitutionem ipsius Sacramenti non concurrere. Nam si quis confiteatur peccata ante confessione & absolutione, nemo negabit confessionem horum peccatorum, simul cum alijs ante non absolutione, concurrere ad constitutionem Sacramenti; cùm tamen sine illa Sacramentum alioquin rectè constare possit. Ergo unus Baptismus cum altero potest concurrere ad constitutionem integræ Sacramenti, quamvis ambo seorsim sufficerent.

Respondeo negando consequentiam; ratio diparitatis est facilis; constat quippe peccata non esse materiam proximam, & ex qua Sacramenti penitentia, sed remotam, & circa quam. Quin licet tot essent confessiones, quot sunt peccata, forma tamen, id est, absolutio, in qua sola, juxta doctrinam Scoti, constitit essentialiter Sacramentum, unica est, id est & unicum Sacramentum. Porro in præsenti secunda ablutione, & forma correspondens est fundamentum proximum & ultimum constitutivum novæ significacionis, nullum dicens ordinem ad aliam materiam vel formam; equaliter enim significant utraque materia & forma, ac si seorsim ponerentur.

Immo quamvis duo ministri simul abluerent, equidem forma uniuscujusque caderer super partem tantum ablutionis, illam scilicet quæ est ab hoc vel illo proferente; quippe

forma significat ablutionem ut egredientem ab eo, qui illam pronuntiat; adeoque significatum materiale utriusque est diversum numero, si non physice; quia potest esse una physica numero ablutione, saltem moraliter, hoc est, in quantum est signum sacramentale.

Cæteroquin qui ex duobus scribi finiret, non posset signum sacramentale salvare; cùm ipsius forma aut materia non sit signum distinctum in contraria sententia, & signum antea positum, cuius est pars sit verum. Breviter ergo ratio conclusionis est; quia in utroque casu est duplex materia, & duplex forma saltem virtualiter, per consequens duplex significatio sacramentalis, adeoque duplex sacramentum.

Teneo Secundò, duplicum illum Baptismum eundem cauare effectum. De charactere constat, quia idem subiectum unius solum characteris est capax. De gratia supponunt potius, quæ probant DD. Ratio aliqualis est; quia Baptismus non est institutus ad augmentum sui effectus; sed ad semel spiritualiter regenerandum; sicuti Confirmatio ad designandam militem Christianum, & ordinatio ad constituentem Ecclesias ministerium; & ideo sunt Sacramenta initerabilia.

Aliud est de duplice Sacramento Pœnitentia, cùm enim Pœnitentia instituta sit per modum judicij, sicut judicium est multiplicabile super eisdem peccatis, ita & absolutione sacramentalis; & quemadmodum secunda absolutione successiva conferit distinctam gratiam, ita nulla est ratio diversum effectum negandi absolutioni simultaneæ. De quo plura in materia de Pœnitentia.

Equidem adhuc manet duplex argumentum Scoti supra. Primum: Non potest idem esse à duabus causis totalibus &c. Responder Doctor n. 3. Concedo illam maiorem de causa inducente formam effectivè, hoc est, de causa physica; hic autem inducit formam, hoc est, physica causat gratiam, Deus, non minister, neque Sacramentum, ut ostendimus disp. præced. sect. 4. conclus. 2.

Replicat Doctor: Sicutem formam Baptismi, ut est Sacramentum, id est, prolongationem verborum & ablutionem, inducit minister, & sic sunt due cause, & utraque totalis.

Respondeo: Si utraque abluit, neuter in ablendo est causa totalis; & hoc sive ablutione fiat immersando (tunc enim ambo motus corpus immersi uno motu causato à virtute motiva amborum; & licet alter posset illam motum causare, tamen quando simul motent, neuter uitetur tota sua virtus motiva, quæ posset eam uti, sicut appareat, quando duo portat unum pondus, quod alter solus posset portare.)

64.
Resolutus
2. duplicum
illum Baptismum
cauare
eundem
effectum.

Allud dicit
cendum de
duplice Sa-
cramento
Pœnitentia.

65.
Contra an-
tēdicta ar-
gumentum
primum
Scoti.
Responsio
ejusdem.

Replica
contra ref.
positionem.

Responsio
ad repli-
cam.

Disputatio 2. De Baptismo.

364

portare) sive fiat perfundendo, vel affergendo, licet uterque maledicat aquā à se perfusa, vel aspersa; nō tamen maledicit totā illā maledictione, quia est per afferptionem amborum.

Quia non
satisfacit.

Vidit Doctor hanc responsio[n]em non satisfacere, & ideo subiungit: Sed adhuc videtur stare difficultas; quia uterque est causa totalis reflecti prolationis verborum &c. Adde utrumque esse causam totalem non quidem totius maledictionis; sed sufficientis ad verū & integrum Sacramentum Baptismatis. Eapropter in fine istius numeri, 3. art. Responsione[m] quare. Quæsivi, & judecet æquus lector an invenerim.

66.
Subiungit
ut alia ip-
sius auto-
ris.

Duplex Ba-
ptismus po-
test esse
causativus
eiusdem
gratia.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

34

sicut ministro competit agere, & alia & alia forma, quā agit, quia alia & alia intencio in iis, & in illo; ergo simpliciter alia baptizandi actio. Sed cuiuslibet actioni correspondet sua passio; ergo sunt ibi plures baptismationes passiva, & per consequens plures Baptismi.

Ad illud, inquam, responderet n. 4. De actione si ponatur in passo, vel in agente dubium est. Si in passo, non est plures realiter, nisi passiones sint plures; nec passiones sunt plures, quando forma recepta in passo, una est. Et hoc tenendo, neganda esset illa propositio maior, que accipitur a Commentatore. Si autem actio ponatur in agente, sive ab solitum, sive respectus ad passum, tunc potest concedi maior: sed tunc illa est falsa; diversi actionibus correspondenti diversae passiones. Quocunque ergo modo dicatur de actione, non ponunt plures esse passivas baptismationes, sed unicas.

Ex quo inferit, quod Sacramentum Baptismi magis est baptizatio passiva, quam activa: quia plurimata baptizazione activa non plurimatur passiva, nec Baptismus, quia passiva est una.

Ut autem ostendat se id non absolutè docere, sed relinquere disputationi suorum discipulorum, statim subdit: Istud autem illatum videtur probabile, quia baptizatus propriè suscipit Sacramentum: suscipit autem propriè ablutionem passivam & non activam, nisi dicatur idem realiter.

Eccē quomodo Doctor omnia relinquat incerta, & insoluta, nolens quidpiam determinare, quod posset alterutri parti præjudicare: communis tamen citatur presentia D. Thomæ 3. parte q. 67. art. 6. in corp. ibi: Et uterque quantum est in se baptizaret, scilicet physicè. Nec traderent aliud, & aliud Sacramentum, morale, sed Christus, qui est unus, interius baptizans per infusionem gratiae justificantis, & abluentis peccatum originale, unum Sacramentum per utrumque conferret, unicam eamdemque gratiam physicè efficiendo; que est Scoti, nostra ac verissima doctrina, à qua transfo ad aliam non minus veram atque communem, expressam in c. debitum. 4. de Baptismo & ejus effectu.

CONCLUSIO VII.

Oportet baptizantem esse personaliter distinctum à baptizato ad hoc ut Baptismus valeat.

I Ta Inac. III. Metensi Episcopo, & referunt cap. debitum. 4. de Baptismo &

eius effectu: Sane intimasti, quid quidam Iudeus in mortis articulo constitutus, cum inter Iudeos tantum existaret, in aquam seipsum immergit, dicendo: Ego baptizo me in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, amen. Respondemus, quid cum inter baptizantem & baptizatum debent esse discreto, sicut ex verbis Domini colligatur, dicentis Apostoli.

ex Inac.
III. c. De
bitione de
Baptis.

Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, memoratus Iudeus est denuo ab alio baptizandus (ergo non solum illicet, sed etiam invalidè ante auctoritate) ut ostendatur, quid alius est qui baptizatur, & alius qui baptizat.

Ad quod, inquit Scot. 4. dist. 6. q. 4. n. *Scotus.*

2. adducitur à Pontifice figura, auctoritas, & ratio congrua. Figura est; quia Christus ad hoc signandum, non à se, sed à Iohanne baptizari voluit. Auctoritas colligitur ex verbis Domini dicensis Apostoli: Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii &c. Vbi discipulus exprimit in secunda persona, & baptizatos in tercia. Ratio, que immutatur ibi, est ista, quia in Baptismo celebratur illa spiritualis generatio, de qua veritas ait: Oportet vos nasci denuo. *Jan. 3.*

Matt. 28.

Sicut ergo in carnali generatione alius est, qui gignit, & alius, qui gignitur: ita & in sacramentali generatione alius debet esse, qui spiritualiter generat, & alius qui spiritualiter generatur.

Hæc sit congruentia facti; nam si spectemus parentiam Christi instituentis, non dubium, quin uti potuissent proprio ministerio hominis ad seipsum spiritualiter regenerandum. Porro non ita voluisse ab initio Ecclesia intellexit. Voluntas ergo Christi est ratio à priori, que satis clare exprimitur in forma Baptismi, quâ Ecclesia latina semper usus fuit. Et quatinus forma Græcorum hanc distinctionem non ita explicitè significet, tamen sic debet explicari, ut sit equivalentis forma Latinorum, quæ est regula fidei potius quam forma Græcorum, qui à vera, Catholica & Romana Ecclesia recesserunt.

Plene conveniens erat, ut quemadmodum in politijs humanis nullus à seipso adseritur certa civitati, aut familiae; sed ab aliquo illius civitatis, vel familiae, cuius ambitus incorporationem: ita quoque nullus incorporaretur Ecclesia per seipsum, sed per alterum, paganum licet, aut infidelem, qui eti non sit de Ecclesia per fidem & characterem, est tamen per auctoritatem & intentionem, quâ vult facere, quod facit Ecclesia.

Ex quo non difficulter responderetur ad id, quod sibi obiicit Scotus supra n. 1. *Rejecitur sc.*

Zz 3 Quia milie das

*Ratio à
priori ex
voluntas
Christi,*

*Affigatur
insuper co-
venientia,*

Quia sacerdos, inquit, potest sibi ipsi dare Eucharistiam, ergo etiam Sacramentum Baptismi.

Disparitatem quis non videat? Nam ex continua praxi Ecclesiae nil certius est, quam voluntatem Christi fuisse, ut seipsum Sacerdos in Missa communicaret: quod autem seipsum baptizaret, quis umquam legit, Ecclesia approbante, in ea practicatum fuisset. Deinde Eucharistia instituta fuit per modum cibi & portus, sive per modum nutritionis spiritualis: jam autem experientia convincit, hominem sibi ipsi applicare cibum & portum naturalem, quibus corporaliter nutritur.

Sed quid ad hanc objectionem Doctor Subtilis? Responset n. 3. Dico quod suscepio Eucharistia non est Sacramentum sed est comejatio, seu perceptio sacramentalis: Baptismus autem est Sacramentum.

Et si arguis, Sacerdos saltem ministrat sibi Sacramentum in Eucharistia: ergo pari ratione potest illud Respondeo, ministrare illud Sacramentum, non est Sacramentum, quia Sacramentum illud non consistit in usu; sed ministrare Sacramentum Baptismi est ipsum Sacramentum.

Et ratio diversitatis est, quia Sacramentum Baptismi consistit in usu essentialiter, & non in aqua.... Eucharistia autem est quoddam permanens distinctum ab aliis Sacramentis.

Et tamquam quoddam permanentis distinctum ab aliis Sacramentis. Cumque eorum aliqua sint iterabila, ut Penitentia, Extrema Unctio & Matrimonium; alia autem, ut Confirmatio & Ordo initerabilia, ut suis locis dicetur; queritur hinc an Baptismus prioribus, an vero posterioribus debeat adnumerari, hoc est, utrum Baptismus possit iterari, sive utrum minister licet ac validè possit baptizare antea baptizatum?

Pro resolutione notandum Baptismum priorem, vel esse certò validum, vel solum probabiliter, aut sub dubio. Si prius, huc conclusio tenetur ab omnibus pro infallibili.

CONCLUSIO VIII.

Non licet iterare Baptismum:
& etiamsi iteretur de facto
non habet effectum.

*Baptismus
cent valid-* **S**unt verba Doctoris Subtilis 4. dist. 6.
Baptismus cent valid- q. 7. n. 2. Et hoc, inquit, dicunt aucto-

tates Sanctorum. Sufficiat auctoritas D. Aug^{ustini} quam allegat Doctor n. 1. ex Epistola 20^a ad Maximum, & refertur dist. 4. de Confess. c. 108. Rebaptizare hereticum hominem qui bac sanctitatis signa perceperit, que Christiana tradidit disciplina, omnino peccatum est. Rebaptizare autem Catholicum immansimum scelus est.

Eodem modo loquuntur alii Patres & observat universalis praxis Ecclesiarum. Quidni observaret, quod in Concil. Florentino fuit definitum? Eug. IV. in decreto Unionis §. Hac omnia Sacraenta. sic inquit: Inter hac Sacraenta tria sunt Baptismus, Confirmation & Ordo, quo characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctione imprimunt in anima indelebile: unde in eadem persona non reverterantur.

Conlonat Concil. Trident. sess. 7. de Sacramentis in genere can. 9. Si quis dixit in tribus Sacraenta Baptismo felicitate, Confirmatione & Ordine, nos imprimi characterem in anima.... unde ea iterari non possint; anathema sit.

Hujus veritatis Catholice ratio à priori, inquit Scot. n. 3. est institutio divina, cuius non est aliqua causa prior, nisi voluntas eius. Nam una ratio, que ab aliquibus ponitur, quia Christus semel est mortuus & Baptimus virtutem haber ex passione Christi, iuxta illud Apostoli Rom. 6. v. 3. In morte ipsius baptizati sumus, non concludit: Quia (inquit Scotus n. 2.) & Penitentia, virtus habet à passione Christi; absolutione enim, vel prima gratia non datum numerico, nisi per medium mediatoris: & tamen Penitentia iteratur.

Alia etiam ratio: quia in Baptismo imprimitur character; qui est indelebilis reicitur à Doctore ibidem: quia probat prophetam manifestius per immensissime: à principio enim, ex quo Baptismus fuit institutus, fuit manifestum de eo, quod non licet cum iterari: quod autem character imprimatur, non est nouum ex prima eius institutione, nec ex tota scriptura, neque etiam ex multis auctoribus Sanctorum. Vide dicta disp. p. 4. conclus.

Nec obstat, quod Scotus hic solidum loquatur de licto, sicut & auctoritas D. Aug. supra allegata, & plerique alia auctoritates Sanctorum Parrum: enimverò si non est invalidus, cur illicitus?

Respondes: qui Ecclesia prohibet. Sed inquiruo rursus: cur Ecclesia ita universaliiter quod loca, tempora, personas prohibet, si ex sua institutione recipi potest cum fructu tanto fructu, quod primiū conferunt. Vel si numquā fructuosus ulli homini promodocunque dispositio, ut quid validus? Certè valor Sacramenti non substitut (one effectu)

Sect. 5. De Ministro Baptismi. Concl. 8. 367

effectu in homine dispositio. Aut si aliquando nullus mirum protegit Ecclesiam numquam in se agnoscere potestatem iteratum Baptismum permittendi.

79. Si autem a me queritur, unde sciant SS. Patres Christum sic instituisse Baptismum? Dixit Apostolus ad Ephes. 4. v. 5. *Vnde Dominus una fides, unum Baptisma.* Quod dicto intentum probant Leo Papa Epist. 37. c. 1. & Epistola 79. ad Nicetam c. 7. Ambr. lib. 2. de Poenitentia c. 2. quoniam non evidenter; nam commode explicari potest hac Scriptura de unitate specifica Baptismi, & non de numerica.

B. Aug. Veluti illam interpretatur D. Aug. de unitate specifica fidei lib. 1. 3. de Trinit. c. 2. in fine ibi: *Ita dicitur eadem credentium fides una, quemadmodum eadem voluntum voluntas una; cum & in ipsis, qui hoc idem voluntum sua voluntates sit quicunque conspicua, alterius autem latens, quamvis idem velit.*

Cum expli-
cati posse
de usitate
specifica
Baptismi,
Imò sic explicari debet ad litteram: cum ibi Christianos tamquam filios unius Dei, Sacramento unius Domini aggregatos, in una fide, & fidei symbolo, scilicet Baptismo (quòd & renati, & fratres effecti) ad unitatem spiritus adhorretur, ut patet ex versu 1. 2. & 3. ejusdem capituli, ubi sic ait Apostolus: *Ob hoc itaque vos ego vincitus in Domino, ut dignè ambuletis vocazione, quā vocati estis cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.*

Ad hoc autem parum refert, si in unoquoque solum sit unus numero Baptismus, vel plures. Multum autem interserat unitas Baptismi secundum speciem; ut quemadmodum ipsi eodem modo baptizabantur, & eodem modo credebant, & in hoc non discrepabant, ita etiam moribus contrariis non essent, sed omnino convenienter.

De eadem unitate specifica intelligi potest quod dicitur in Symbolo: *Conseverum Baptisma in remissionem peccatorum.*

Ideo aliter, & melius probatur, cum Ambr. supra, & passim veteribus Patribus intererasias Baptismi, ex illo ad Heb. 6. v. 4. *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gressaverunt etiam donum celeste, & participes facti sunt Spiritus sancti.... & prolapsi sunt: rursus renovari ad poenitentiam.* Quid enim non possit intelligi de renovatione post lapsum per Poenitentiam, que semper utilis est durante vita, intelligi debet de renovatione post lapsum per Baptisma, quem vocat Apostolus, sicut & PP. passim illuminationem, quia per fidem illuminamur; Baptismus autem est Sacramentum fidei.

Sunt tamen qui preferunt expositionem Anselmi, Lyrani, Hugonis, & aliorum intelligentium de illis, qui postquam per fidem illuminati sunt, à fide recesserant, quos impossibile est, hoc est, valde difficile renovari ad Poenitentiam, quippe voluntariè apotatarum à vera fide; subiugis precludunt omnem conversionis viam; cum fides sit humane salutis initium, fundamentum & radix omnis justificationis.

80.
Qui tamen
locū etiam
aliam ad-
mittit expo-
sitionem.

Colligo ex sequentibus & Terra, inquit v. 7. *Sepe venientem super se bibens imbre, & generans herbam oportanam illis, à quibus colitur, accipi benedictionem à Deo: proferens autem spissas tribulos, infidelitatis, reproba- est, & maledicto proximis: cuius consummatio in combustionem.*

Ut autem ostendat Apostolus se non loqui de omnimoda impossibilitate Poenitentie, continuo subdit: *Confidimus autem de vobis dilectionis meliora & viciniora salutis: tametsi ita loquimur: quasi dicari spero quod nihilominus Deus propter bona vestra opera (non enim, inquit, ibidem v. 10. in- iulus Deus ne obligeretur operis vestri & dilectionis) per gratias prævenientes facies, ut facias dignos fructus poenitentie pre- bendo vires efficacissimas voluntati.*

Simili modo loquitur D. Paulus de his apostatis plerisque obduratis c. 10. v. 26. *Voluntarie enim peccantibus nobis per re- cessum à fide, post acceptam notitiam veri- tatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia;* non quod omnino impossibilis, sed quia rara & difficilis. Constat siquidem apud omnes Theologos nullam gravitatem, multitudinem, vel iterationem peccatorum impedit absolute eorum remissionem per Poenitentiam; licet alii præ alijs sepius à Deo ad Poenitentiam vocentur.

Igitur neque locus Apostoli ad Heb. 6. v. 4. quidquam convincit; quamquam propter auctoritatem Patrum, veritas conclusionis ex eo probabiliter possit deduci, quasi dicere Paulus: *Intermittamus dice- re de Poenitentia ab operibus mortuis, sci- licet precedente Baptismo, & non labo- riola (de qua præcesserat sermo) quia im- possibile est per Poenitentiam, scilicet ta- lem, renovari, ut sum crucifigentes submersis filium Dei; utique quia Baptismus exprimit mortem Christi.*

Relinquitur ergo optima probatio ex traditione totius Ecclesiaz, cujus testis est Clemens Romanus lib. 6. constic. c. 15. *Optimè ex ibi. Eadem modo contensus sine uno solo Baptis- to, qui in Domini mortem traditur.... Neque impiorum Baptismus recipiatur, neque is qui per faullos administratur, electo Baptismo debet eritius*

Unde vel-
tas conciu-
fionis ex
ilio tantum
probabiliter
deducitur

Uñ & ex-
plicatur
dictum
Symboli.

80.

Melius pro-
batur ex illo
ad Heb. 6.
v. 4.

Cujus testis
est Clemens
Romanius.

irritus effici, ut enim unus est Deus, & unus Christus, & Paracletus unus, sic unus est Baptismus, qui in eius nomine datur.

Et paulo inferius: Verum tamen initios Baptismate, iterum baptizant tentantes, crucifigunt Dominum, iterum eum interimum, derident divina, eludunt sancta, insultant spiritui, sanguinem sanctum veluti communem contemnunt, peccant in mittentem, in passum, & in testificantem.

Concordat
Can. 47.
Apostolo-
rum.

Concordat can. 47. Apostolorum. Episcopus, inquit, aut presbyter, si eum, qui secundum veritatem habuerit Baptisma, denuo baptizaverit, aut pollutum ab impiis, hoc est, baptizatum ab haereticis non servantibus sacram formam Baptismatis, non baptizaverit, deponatur tamquam deridens crucem & mortem Domini.

Rom. 6. Ut quid hoc? Quia Baptismus representat mortem, sepulturam & resurrectionem Christi, teste Apostolo ad Rom. 6. v. 3. 4. & 5. An ignoratus quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu; in morte ipsius baptizati sumus? Concepuli enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ut quoniam Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambideamus. Si enim complanari facili sumus similitudini mortis eius, sumus & resurrectione erimus.

Unde sicut Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est, & semel surrexit: ita & nos per Baptismum eidem conseculisti, & per eundem resurgentem, non possumus iterato sepeliri, ne significemus Christum iterato posse mori, & sepeliri. Atque hoc sit prima congruentia voluntatis instituentis.

Enimvero ista institutio est rationabilis, ait Doctor supra n. 3. tum ex morbo, contra quem principaliter instituitur (istud remedium enim principaliter instituitur contra originale peccatum, quod non est nisi unicum: nec iterari potest) tum ex fine principali, ad quem est: haber enim plenam remissionem penae & culpæ: si autem posset homo habere frequenter talem remissionem plenam ab utroque, esset magnum incentivum delinquendi. Illud enim quod est institutum in remedium relabentium, utpote Penitentia, non est sine magna pena solvenda pro peccato. Tum tertio, quia per istud Sacramentum cum sit principium & iama, per quam intratur in legem Christianam: adscribitur aliquis familia Christi, & sit membrum eius & Ecclesie militantis. Licit autem aliquis ingressus in collegium, si offendat postquam ingressus fuerit, possit reconciliari & collegio & capiti collegi: non tamen frequenter in collegium intrat.

Addit, quod semel natus corporaliter, non possit secundum nasci, sed solum refiri-

citari. Denique quod Baptismus imprimit characterem, qui frusta multiplicaretur per plura Baptismata.

Objicit tibi Scotus n. 1. quia Eucharistia potest iterari, & tamen est Sacramentum excellentissimum: ergo &c. Respondeat n. 3. Quod illa prolatio verborum, quibus Eucharistia consecratur non est Sacramentum (intellige, quod principaliter significatur illo nomine, juxta alibi dicta) sed est consecratio Sacramentalis, & illud non licet bis iterare super eandem materiam, & si secundo iterare, nihil fieret; quia iam prius factum est, illa etiam perceptio non est Sacramentum.... Licit ergo eadem persona posset frequenter communicare, rite recipere Eucharistiam: non tamen super eamdem materiam frequenter possunt profecta verba consecrationis Eucharistia; nec sic Eucharistia debet iterari, quod propriæ aliquæ materiae Sacramenti bis suscipiat formam eius.

Dices 2. potest contingere quod primus Baptismus non habeat effectum. Repondeo; semper imprimit characterem; confert autem gratiam, vel mox ut recipitur, si subjectum sit debite dispositum; vel postea per reviviscentiam sublato obice, de qua reviviscentia vide dicta disp. præced. scđt. 6. per totam.

Sed cum hæc sat constet in Ecclesia Catholica; dubitatur equidem de Baptismo reiterando sub conditione, quando prioris valor est incertus, propter incertitudinem materiæ, formæ aut intentionis. Et quidem quando indubitate est materia & forma, præsumitur certa intentio, nisi aliunde de contrario conserteret.

Dixi, reiterando sub conditione; quia cum Baptismum iterare (verba sunt Rit. Rom. 6. 16) tit. De Sacramento Baptismi §. de forma Baptismi) nullo modo licet, si quis sub conditione... sit baptizandus, ea conditio explicanda est hoc modo: Si non es baptizatus, ego te baptizo &c. Hac tamen conditionaliter formâ non passim, ant leviter ut licet; sed prudenter, & ubi re diligenter pervergat, probabilis subditatio, infantem non fuisse baptizatum. Hinc ponitur:

CONCLUSIO IX.

Baptismus nequidem condicione est repetendus, dum non suppetit rationabilis timor invaliditatis: qui non adest indiscriminatim eo ipso quod puer sit baptizatus ab

83.
Congruen-
tes rationes
affigunt
Scotus.

Sect. 5. De Ministro Baptismi. Concil. 9. 369

ab heretico vel obstetricie;
nec abest eo ipso quod infan-
ti exposito sit affixa scedula.

87.
In dubio
iterari posse
Baptizatum
probatur ex
cap. 2. de
Bapt.
Alex. III.

Item ex
Conc. Car-
tag. V.

In dubio, hoc est, quando non habetur moralis certitudo validi Baptismi, posse repeti Baptismum sub conditione, expressum habemus c. 2, extra de Baptismo & ejus effectu: *De quibus dubium est an baptizati fuerint, baptizantur his verbis premisso: Si baptizatus es non te baptizo; sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo &c.*

Et in Concil. Cartag. V. c. 6. Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione refentur, neque ipsi sunt per atatem idonei de traditis sibi Sacramentis respondere, abhinc illo scrupulo eos esse baptizandos, saltem sub conditione. Ratio adjungitur: *Ne ista trepidatio eos faciat Sacramentorum purgatione privari.*

Dicitur, *Sacramentorum, & non Sacra-
menti;* quia, ut ex alibi dicitur, non baptizatus incapax est ceterorum Sacramentorum; que perpetua incapacitas, & simul carientia effectum Baptismatis, faciliter excusat ab irreverentia, alioquin per iterationem Sacramento inferenda. Unde adulus verè dubitans, non solum potest, sed etiam tenet petere, & Pastores tenentur conferre Baptizatum sub conditione, idque ante suscepionem ullius alterius Sacramenti.

88.

Rit. Roma-
no, & Ca-
techismo
Rom. ita-
men du-
biūm se ra-
tionabiles;

Ne sine ne-
cessitate ex-
ponatur Sa-
cramentum
periculo
nullitatis.

Dico, *vere dubitans;* quia uero habet prima pars conclusionis non est sub conditione repudendus Baptismus, quando non existit rationabilis timor invaliditatis. Ita communiter sentiunt DD. ex Rituali Rom. immunitate ante conclusionem allegato; & Catech. Rom. parte 2. cap. 2. q. 43. ibi: *Nam ea Baptismi forma (quae referuntur c. 2. de Baptismo) ex Alex. Papo auctoritate in illis tantum permittitur, de quibus re diligenter perquisita dubium relinquitur, an Baptismum rite suscepimus: alter vero nunquam fuit, etiam cum adiunctione (conditionis) Baptizatum ab cuius iterum administrare.*

Ratio est manifesta; quia absque necessitate exponitur Sacramentum periculo nullitatis; censetur quippe moraliter absoluta rebaptizatio: nam in ordine ad culpam contrahendam conditio impertinens habetur tamquam non apposita.

Unde Catech. supra dicit: *Quod quidem sine sacrificio facere non possunt, & eam maculam suscipiant, quam divinarum rerum scriptores irregularitatem vocant. Quod an verum sit, dicimus conclusione sequenti, ubi de peccatis rebaptizantium. Ut ut sit de peccata, certum videtur non minus peccare co-*

qui absolue rebaptizat, cum animo tamen non baptizandi; quem constat irreverenter tractare Sacramentum.

Sed dicit aliquis; ecquod dubium rationabile? quia ratio cognoscendi certitudinem, aut incertitudinem Baptismi rite collati? Respondeo certitudinaliter presumitur baptizatus; adeoque non est rebaptizandus, etiam sub conditione, qui scitur esse natus parentibus Christianis, & aliquamdiu inter Christianos educatus, nisi occurret probatius ratio contrarium suspicandi.

Ita docet Innoc. III. extra de Presbyt. non baptizato c. 3, ibi: *Et certe de illo, qui natus de Christianis parentibus, & inter Christianos est, fideliter conversatus tam violenter presumitur, quod fuerit baptizatus, ut haec presumptio pro certitudine sit habenda, donec evidenter si forsan argumentis contrarium probaretur.*

Quocirca quod Cartag. V. supra dicit, *Cartag.* Infantes esse baptizandos, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione refentur &c. intelligentiam existimando parvulus infidelium, vel qui a parentibus per barbaros sunt abstracti. Colligo ex verbis sequentibus: *Hinc enim legati Maurorum fratres nostri consulebant, quia multos tales à Barbaris redimunt.*

Sed numquid omnes rebaptizandi sub conditione, qui nosecuntur ab hereticis baptizati? Negat secunda pars conclusionis; alioquin quomodo verum erit, quod docet Concil. Arelatensis I. c. 8. de Arianis: *Si pveriderint Sacerdotes in Patre, & in Filio, & Spiritu sancto eos baptizatos, manus tantum eis imponatur, ut accipiant spiritum sanctum?* Sanctum definitum est à Concil. Trident. sess. 7. de Tridensi hoc Sacramento can. 4. verum esse Baptizatum, qui datur ab hereticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, cum intentione faciendo quod facit Ecclesia.

Nisi ergo adhuc probabilis aliqua suspicio eos in aliquo essentiali errasse, ab eis baptizati minime sunt rebaptizandi. Ubi autem fundatur presumitur talis error (sicut aliquid contingit in Anglia (teste Regio q. 66. a. 9. dub. 1. n. 96.) aqua rosaceâ, vel alio præioso liquore proles nobilium baptizari, aut solum vestes aspergi aqua, ne frigus sit proli molestum; & quibusdam locis prædicantem ex suggestu pronuntiare formam, alio corpus baptizandi aqua tingente) ibi, inquam, observetur Synodus Mechliniensis celebrata anno 1607. à Pau- lo V. approbata, qua tit. 3. de Baptismo cap. 6. ordinat, ut ab hereticis baptizati sub conditione rebaptizentur.

Quod decretum absolute & universaliter non concludit (ut bene notat noster Mar-

Aaa chantius

89.
Quod du-
biūm sit ra-
tionabile.

Innoc. III.

90.
Non suffi-
cit quād
puer sit ba-
ptizatus ab
Hereticis;

Arelatensis I.

Et in hoc
casu obser-
vanda Syno-
dos Mechli-
nensis,

91.

Cujus de-
cretum non
est univer-
sale.

chantius in suis resolutionibus casu 2.) omnes omnino ab hereticis baptizatos sub conditione esse rebaptizandos, sed tantum eos, qui ex locis veniunt, in quibus frequens experientia docet (utor verbis Synodi) modernos hereticos sepe contra receptam Ecclesie consuetudinem & antiquissimam traditionem baptizare, uno aquam fundente, alio formam ipsam pronuntiantur. Ubi itaque errores illi non cognoscuntur passim irrepsisse, decreturn illud non concludit.

Imò non appetat modò fundatum dubium de Baptismo collato à modernis hereticis, quorum Synagoga jam est formata: tametsi sit his speciale, quòd quidam illorum putent Baptismum non necessarium, adeoque facilius possent esse incurij. Sed & hoc sat isclit, quando constat de materia & forma adhibita.

Quare sic resolvit Illust. Dominus Rovenius Vicarius Apostolicus in Hollandia anno 1638. 12. Decemb. sub forma verborum: Baptizati ab hereticis non facile de novo baptizentur, nisi constet omnino aliquid substantiali circa illos prætermisum, vel rationabiliter de illo dubitetur. Licet quidam alter, & signanter quædam Pastoralia Belgij, quæ poterant admitti circa initium herefum, quando omnia erant confusa, atque stupidi ministri intrudebantur.

92.
De Baptis-
mo collato
ab obster-
cibus idem
dicendum,

Idem videtur dicendum de baptizatis ab obstericibus; sepe quippe tam promptæ & expeditæ sunt, ac quidam Sacerdotes; unde saltem debet res inquireti, & si non occurrat specialis ratio dubitandi, abstineatur ab iteratione, esto Pastoralia quædam (signanter Mechliniense impressum anno 1603. c. 9.) indefinitam regulam in contrarium statuant.

Restringenda itaque sunt ista decreta ad casus, in quibus est rationabile dubium; si v. g. re examinata appareret obstericum non promptè callere formam Baptismi, aut ob turbationem sive perplexitatem in facto suo, vel post illud hæsitare: alioquin frequenter haberi potest certitudo moralis, quòd adhibuerint omnia necessaria.

Sanè Athanasius puer erat, qui confodales baptizaverat, & tamē non statim sunt i re-baptizati sub cōditione, sed res fuit examinata, & factō examine in Baptismo relieti.

Quocirca meritò reprehendit Pastores Concil. Rom. Catechismus Roman. supra, qui si infans ad eos deferatur, nihil prouersus querendum putant, an in prius ablution fuerit; sed statim ei Baptismum tribuant; qui erant, quamvis exploratum habeant domi Sacramentum administratum esse, tamē sacram ablutionem in Ecclesia, adhibita solemni ceremoniā cum ad-

iuventione (conditionis) repeteret non dubitant, quod quidem sine sacrilegio facere non possunt, Ita Catechismus. Ergo quando constat instantem ab obsterice baptizatum, ad minus inquirendum erit de ejus valore, & non statim sub conditione rebaptizandus.

Quid dicam de pueris expositis, & inventis? Generaliter præscribit Rit. Rom. tit. De Baptismo §. De Baptizandis parvulis: Infantes expositi & inventi, si re diligenter investigata de eorum Baptismo non constat, sub conditione baptizentur. Si v. g. non habeant scedula, aut aliud signum Baptismi appositum, nec aliunde sciuntur veritas.

Hoc certum; dubitatur autem, an scriptum appensum collo infantis, quo ille baptizatus significatur sit testimonium per se sufficiens, ut à rebaptizatione excuser? Affirmant multi de expositis inter Catholicos, cùm tale signum soleat adhiberi ex bona conscientia ad vitandam reiterationem Baptismi, nisi aliunde sint indicia dubitandi.

Contrarium docent de expositis inter infideles & Judeos, qui Baptismum excriantur. Similiter si dubitetur quibus sint parentibus fidelibus, an infidelibus.

Alij negant generaliter sufficere hujusmodi scriptum, ut habet ultima pars conclusionis; sed requirunt insuper expressio nem nominis impositi, loci ubi Baptismus datus, & similium circumstantiarum.

Probat Primo; qui cap. Placit. 3. de Consec. dist. 4. quod est Concil. Carthag. supra citati, requirit certissimos testes, qui eos baptizatos esse sine dubio testentur. Præterea Rit. Rom. mox allegatum vult, ut rebaptizentur, si non constat de eorum Baptismo.

Ubi nota verbum, constet, quod significat claram probationem. At scedula, nec noto sigillo, nec subscriptione firmata, quæ à quo scripta indicet, firmum aut certissimum testem, aut constans testimonium non esse, nec in ullo foro & tribunalis fidem humanam facere, imò & nullo modo probare, docent Romanus conf. 204. n. 3. & Cardinalis Tuchus tomo 7. conclus. 74. n. 25. Ita Quintanaduenas Thol. mor. tom. 1. tract. 1. singul. 9. n. 3. apud Dian. parte 9. tract. 6. relol. 35.